XXIV. At de Ambrosii nomine, nulla nobis esto cum Bellarmino, aut Vasque contentio. Scimus illum sermonem à doctis tribui Maximo, cuius nomen et si non tantum, quantum Ambrosij, tam in Catholicis tractatoribus non est nullum. Itaque, non iniuit patiemur mutari nomina, *Commentaria in Paulum,* scimus etiam dubia esse. Quanquam Erasmus alter censet; nec Coesterius eius censuram mutavit. Si solus Ambrosius à nobis esset; poterat non nihil in eius nomine esse momenti. verum cum testibus abundemus, potuit Bellarminus: hoc quicquid est incertitudinis facilius dissimulare. Sonnius diuinatio imporrata est, desperationemque redolet. Nam falsationis quodnam indicium? Imo, qui dixit, nihil operantes, neque vicem Deo reddentes, iustificari: re dixit, quod verbo post expressit, sola fide iustificari. Tum autem: quid iuuat? Nisi forte eadem audacia, eandem exclusiūam vocem summoquet ab omnibus aliis testibus.

XXV. De re ipsa, quid nunc dicunt? Klingius: Ambrosius (nam hunc unum ille vidit, aut vidisse videri voluit) loquitur de lege ceremoniali, aut factorum, &c sunt, Circuncisio, neomenia, & cætera: non vero de lege Decalogi. Alter. Verum est, quod sine opere præcedente fidem & iustificationem, absque ullo præcedente merito. Et hoc vult Ambrosius per exclusiūam solam. Posterioris istud de operibus præcedentibus, placuit Bunderio, placuit Sonnio nihil altius inquisientibus. Salmero, vt doceat quomodo possint Patres exponi Catholice; vel intelligunt, inquit, excludi sacramentorum externas in articulo necessitatis ceremonias, & iudicia legis à fructu iustificationis separant, vt Bernardus: *Vel opera, quæ sunt ante fidem per liberum arbitrium: vel opera meritoria iustificationis: vel alias festas, & religiones præter Christianam.*

XXVI. Bellarminus, nec ausus solum Ambrosium nominare, & videns posse vna fidelia omnes dealbari, sigillatum maluit singula nomina excutere. Ab aliis excludi tantum necessitatem externi operis, non etiam dilectionem & pœnitentiam: puta Origene, & Chrysostomo, in sermone de fide & lege naturæ. Ab aliis, opera quæ sunt sine fide: vt Basilio. Ab aliis, legem Mosis, vt Hilario, & Augustino contra duas epistolæ: & Theophylacto. Ab aliis: opera ceremonialia, vt Ambrosio, sermone quadrageimo quinto, &c ad Rom. Chrysostomo ad Titum. Alios loqui de fide viua, & cum caritate coniuncta, vt Bernardum in Cantica: Augustinum, quæstione 76.

XXVII. Vasques, ab Origene, ab Ambrosio, in sermone quadragesimo quinto à Chrysostomo, in sermone de fide & lege naturæ: à Bernardo, in Cantica, soli fidei tribui initium, sive fundamentum iustificationis. A Basilio, ab Augustino, excludi opera facta ex propriis virib. Ab Ambrosio, à Chrysostomo in Paulum, excludi ceremonias legis. A Bernardo, necessitatem Baptismi. A Theophylacto, vim legis scriptæ, aut extrinsecus solum sonantis, eo quod lex hoc modo nullam vim habeat, sed potius occasio sit peccati.

XXVIII. Sic illi: vnde tu coniicito, quam sint illorum duræ partes, qui non sive rebus fidei, sed sibi res fidei cogunt seruire. Inde enim, quod alius ædifici, diruit alius: quia nimis sua cuique grata. Enimvero diuersitatem scio non esse semper culpandam: et si lignum sit infirmata humana: sed contrarietatem, quis toleret: & in rebus fidei, quibus nihil debet esse fundatus? Sed percurramus singula.

XXIX. Primum, loqui de vera, de viua fide, non tantum Bernardum, & Augustinum, Bellarmino concedimus, sed etiam omnes quicunque Catholicæ, quicunque sani, dixeris solam fidem iustificare. Nam fides mortua falsa, fides charitate diuulta, damnandi vim habet, & tantum damnandi Matthæi 11. *Va tibi Chorazin, va tibi Bethsaida: nam si Tyri & Sidone edita fuissent virtutes, qua edita sunt apud vos, olim cum facio & cinere respiciant: quinetiam dico vobis, Tyri & Sidonis intolerabili erit conditio in de iudicij, quam vestra.* Ioannis 9. *Si caci esseris, non haberes peccatum: nunc vero dicitis, videmus: itaque peccatum vestrum manet.* Itaque hoc fixum, sed quid ad rem? Non enim solutio hac est, aut esse potest, que idipsum concedat, quod disputatur. Solam fidem viuam iustificare. Itaque hæc plena confessio nostra victoria.

XXX. Reliquæ solutiones essent, si vera. Nam profecto discedunt à nostra thesi. Sed nihil futilius, Enimvero, cur restringunt ad legem ceremoniali: Primo non audent omnes uno fasce colligare: sed solum Ambrosium, & Augustinum, & Theophylactum. Quid reliquos? Nempe hi latius: ac proinde verum etiam de operibus mortalibus, solam fidem iustificare. Quid promotum Sophistæ? Quoniam illud ipsum falsum. Nam commentantes in verba Pauli, tum Ambrosius, tum Theophylactus, quis negat opera legis, eadem, cum Paulo nominaret? At Paulum excludere, non ceremonias tantum, sed etiam opera moralia, suo loco disputatum. Augustinus autem contra duas Epistolæ, negotium habebat contra Pelagianos; quibus de ceremoniis nulla erat disputatio, sed de moribus. Imo hos ipsos antiquos viros, non Augustinus illis obieciet, sed ab eis obiecos, remuebat. Illi autem quomodo obiecerant? Dicimus, inquit, Santos Veteris Testamenti perfecti a hinc iustitia ad eternam transisse vitam, id est, studio virtutis ab omnibus recessisse peccatis: quia vt illi, quos legitimus aliquid peccasse, posseta tamen eos emendasse cognovimus. Audiri perfectam iustitiam audiri recessisse ab omnibus peccatis? Et putas posse hac pertinere ad solas ceremonias? Aut nugatus est igitur Augustinus, aut cum oportet respondisse non de ceremoniis, sed de perfecta illa iustitia, de studio virtutum.

XXXI. Excludunt opera præcedentia. Quid enim inquam opus erat ex-

cludi sequentia? Aut quisquam potest cogitare, hominem iustificari operibus sequentibus iustificationem? Nisi si quis tam stupidus est vt causam concipiat posteriorum suo effectu. Sed audi Ambrosium, iustificati sunt, quia nihil operantes, nec vicem reddentes sola fide iustificati sunt. Quid est, nihil operantes? Nam certe qui post operatur, non ille nihil operatur. Tum autem, quid est, neque vicem reddentes? Nam hoc ergo quidem censed referendum ad opera consequentia. Rursum in Theophylacto legis: *Quia ex fide, non à lege victurus est.* Athæ verba etiam opera consequentia comprehendunt; quia dicta de futuro. Et, ne plura cumulem, quid illud est. *Oecumeni j, ut undi ēt agi orationis lata mītēwē?* Nam præcedentia dicas ne oīzvīs kō potius.

XXXII. Externi operis necessitatem commentus est Bellarminus, inuita Loiolitica Minerua. Vasques audi, ipsum etiam magis nominis Iesuitam, quamvis non Cardinalem, *Non placet quorundam responsum, qui dicunt, Origenem in capite illo tertio ad Romanos solum excludere opera externa: quia re vera excludit etiam interna, que sunt in proprio.* Et res est manifesta. Non nisi à se loquitur, sed Pauli mentem explicat. Inde statim: *Imminet igitur nobis, qui integrum esse Scripturam Apostoli conamus, affere.* Et ordine suo curcta confitare, ut requiramus, quis sine operibus sola fide iustificatus sit. Paulum igitur scriptis dicere, sufficere solius fidei iustificationem. At Paulum nemo haecenus dixit excludere sola externa opera: eorumque necessitatem. Ita Origenes ipse semper indistincte opera nominat, non distincte opera externa. Inde post exempla, *Ex quibus inquit, omnibus claret, quod recte arbitratur Apostolus iustificari hominem per fidem sine operibus legis.* At post paulo, *Iustificatur homo per fidem, cui ad iustificandum nihil conferunt opera.*

XXXIII. Verum, inquit Bellarminus, ponit exemplum peccataricis & latronis, qui non leguntur ieiunasse, aut eleemosynas fecisse antequam iustificantur.

XXXIV. Ita est, inquam. Sed nequitiam disputantis attende. Primum, quis docuit ab exemplis thesin contrahere? Enimvero Paulus, propositam thesin iustificari homines fide, non operibus legis illustrat exemplo Abraham iustificati ante circumcisioem. An propterea concludat Bellarminus thesin intelligi de iis tantum, qui nondum circumcisiti fuerint? Absurde: nam circumcisus & incircensis Paulus eandem iustificationis rationem proponebit. Curnon Origenes omnibus exempla peccataricis & latronis ponit?

XXXV. Secundo, manifesta est Sophistæ prævaricatio. Origenes enim non iis solis duabus vtitur exemplis: sed tertium addit Pharisei, & quartum ipsius Pauli: sed & promiscue eorum, quibus dictum fides tua saluum te fecit. Vnde verba recitat? *Sed & mulier illa, qua in Evangelio secundum Lazarum refertur, quia cum cognovisset quod Iesus recubuit in domo Pharisæi, attulit vas unguenti, & stans retro ad pedes eius, ac flens, lacrymis lauit pedes eius, & capillis capitis sui detergit, & osculabatur, atque unguento. Videntes autem Pharisæus qui eum vocauerat, dixit intra semetipsum, Hic si esset propheta, sciret utique qua & qualis est mulier, qua tangit pedes eius, quia peccatrix est. Iesus autem dixit ad eum parabolam quingentorum vel quinquaginta denariorum: & ex nullo legis opere, sed pro sola fide, ait ad eam, Remittetur tibi peccata tua. Et iterum, fides tua te saluum fecit, vnde in pace.* Sed & in multis Evangelij locis hoc sermone usum legitimus Salvatorem, ut credentis fidem causam dicat esse salutis eius. *Ex quibus omnibus claret, quod recte arbitratur Apostolus, iustificari hominem per fidem sine operibus legis.* Quid diceat Bellarminus? illamne mulierem nullum operis, pœnitentiam nullum edidisse specimen?

XXXVI. Pergit paulo post, *Et ut adhuc manifestius fiat quod dicimus, ex exemplum dabimus ex his, que in Evangelio scripta sunt, vbi ascendit Phariseus & publicanus ad templum Dei: & stans, inquit, Phariseus in medio, dicit: Deus gratias ago tibi, quoniam non sum sicut ceteri homines, raptiores, inlustri, adulteri, sic ut publicanus iste: Ieiuno bis in Sabbatho, do decimas ad omnium quæ possideo, & reliqua. Et hec fortassis vere dixerit, sed secundum Dominis entiam, iactantia morbo corruptus, non descendit iustificatus de templo. Tali ergo gloriatio, quæ veniebat ex operibus legis, quia non habet humilitatem crucis Christi in qua quis gloriabatur, audi quid dicit, Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego m' nō. Vides Apostolum non gloriante super iustitiam sua, neq; super castitate, neque super sapientia, neq; super ceteris virtutibus, vel actibus suis: sed apertissime pronunciantes & dicentem, Qui gloriatur in Dominogloriatur. Quid amplius Bellarminus expectet? Peccatrix illa pœnitentiam testabatur. Phariseus multa opera ediderat, non certe Paulus nulla. Et sola opera externa, excludat Origenes & excludat tantum ag'm'n, id est, cum non datur operandi tempus? At omnes sani contra eos sola fide iustificari, qui opera externa ediderunt.*

XXXVII. Excludunt opera sine fide. Quid inquam. Hæcne alia sunt, quam præcedentia iustificationem? Non opinor nam si iustificatur nemus sine fide, quod concedunt aduersarii; ergo in iustificando fidem opörtet in finibus: quare, post iustificationem, opera bona non sunt sine fide. Quum igitur hæc solutiones in vnam recidant, nihil opus est noua confutatio. Et tamen Basilij aperta sunt verba, *Cum non in sua offertur iustitia: sed agnoscat se quidem desitui dñi oris, & lñdñs, vera iustitia: verum, sola in Christum fide iustificari, hæc inquit tñlta kai ólénkarpou kai xóps.* Cuius nam quæ so agnoscit perfectam gloriationem? Eiusne, qui fidem non habet? An potius, qui habet? οὐδὲν δέ τι αἴφεται. Si ergo eius qui fidem habet, perfecta gloriatio est: & hæc gloriatio est agnoscere se vera iustitia care: iustificari autem sola fide: Ergo eius qui fidem habet; ac proinde, qui non sine fide operatur, est agnoscere se, quantumvis operantem ex fide, sola fide iustificari. Falsum ergo, sola excludi opera non ex fide.

XXXVIII. Excludunt legem Mosis. Quo sensu, inquam, Ceremoniale, an et am Moralem? Nam si Ceremoniale: hæc vero solutio iam explosa est. Et manifesto absurdum in Hilario: *Quod lex, inquit laxa renon poterat. Atq; non tantum Ceremonialis: sed ne Moralis quidem laxare poterat. Lex enim, & remissio peccatorum, contradictione opponuntur.* Absurdum in Augustino, *Nam illud, quantumlibet fuisse virtutis antiquos prædictos viros:* primum generaliter omnes complectitur, in quibus multante ceremonias legis institutas: deinde ex mente Pelagianorum inteligen-

ligendum, de quibus obiiciebat: at hi, vel non peccasse antiquos dicebant: vel quæ peccarant emendaſſe: quæ ad iudicem verba pertinent Absurda in Theophylacto, qui Lex, inquit, non solam exigit fidem, sed opera. Opera, inquit, non ceremonias.

XXXIX. An igitur Moralem? Non improbo. Nam Moralem comprehenſit etiam opera facta in fide. Rechte enim Theophylactus, Non solam exigit fidem, sed etiam opera. Viraque ergo. Quare si lex moralis excluditur: etiam opera cum fide facta excluduntur a iustificandi ratione. Admittimus ergo Hilarij mentem esse quam expressit Bellarmine, Ex his duobus, lege videſſet, & fide sola fides vim habet iustificandi. Neque aliam Pauli, neque aliam nostram omnium. Sed tum per legem non significari omne genus bonorum operum: hoc vero neque Hilarius cogitauit, neque Augustinus, neque Theophylactus. Nec nos tam stupidi sumus, vt Bellarmino condonemus.

XL. Initium, siue fundamen tum iustificationis, fidei tribui, concedimus non inuiti: sed Vasqui est inutile. Nam si tota iustificatio eidem tribuitur: Ergo & initium: ergo & fundamen tum. Sed nimur hoc Vasques voluit: nihil praeter initium, praeter fundamen tum. Atqui aperte falsum. Nam Origenes, Sufficere solum fidei iustificationem. Quid? Solane iustitia sufficiunt? Solumne fundamen tum? An potius iustificationis fundamen tum, aliud est ab ipsa iustificatione? Atque ideo quomodo fundamen tum solum non sufficit ad habitandum, sic neque ad iustificandum? Ambrosius, Sicut perfidia criminis fecit: ita fides perfecit innocentem. Quid, perfidiamine Vasques propinabit duntaxat initium, duntaxat fundamen tum criminis, & non plenum crimen? Quid rursus? Perfidie inno centem que Grammatica persuadet, nihil esse nisi initium dare, fundamen tum facere inno centia? Et tam fungos sperarunt nos futuros Sophistæ, vt hac nōgēlōrīa nobis Papistica somnia perſuadenda sint?

XLI. A Bernardo necessitatem excludi Baptismatis, concedo: hæc enim illidisputanda theſis fuit. Sed primum, in Epistola 76. at non sermoni. 21. in Cantica. Deinde, excludi hoc argumento, quod sola fides iustificet: at hoc argumentum sumptum à Paulolatius patet, quam Baptismi neceſſitas.

XLII. A Theophylacto intelligi legem duntaxat extrinsecus sonantem, absurdum est: quia lex significat opera legis: nam & promiscue nominantur à Paulo, atque alii. At hæc, non significant legem tantum extrinsecus sonantem, sed intrinsecus mouentem. Nimur, quia etiæ legē quis amerit, atque inde conetur eam obſeruare: tamen inde iustificari nequeat; scilicet quia non possit impleri.

XLIII. Excludi alias ſectas, præter Christianam, nimis perfunditorie dictum Salmeroni. Quis enim noſtrorum teſtium ita explicari potest? Scio proferri Leonem primum à Bellarmino epift. 70. Sola fides Catholica viuifi cat, & sanctificat. Serm. 4. de Epiphania: Hoc est quod iustificat impium, hoc est quod è peccatoribus facit sanctos, ſi in uno, eodemque Domino Iesu Christo, & vera Deitas, & vera crediſtur humanitas. Verum, hæc teſtimonia, neque Salmero indicavit, neque ipſe Bellarmine habuit nobis: ſed a ſe cōtra ſe contulit: quod ipſe profeſſus eft. Nam cum reliqua recitaturus diferte prafat, Proferunt Originem: proferunt ex Hilario: proferunt ex Basilio. At hic, adduci potest, inquit, Leo. Magnam ſcīcitat à nobis initurus gratiam, qui noua arma ſufficeret. At nos ſcīcimur, & non eſſe adwēgēdēq̄a.

C A P. VI.

Argumenta Papistarum ab absurdo.

I. Actenus argumen ta noſtra. Nunc Papistica: in quibus primus locus eſto iis quæ ab absurdo.

II. Primum absurdum. Scultingij. Si hoc dogma verum, quid ſtultius aut miseriſius iis, quos tamen Apoſtoli veluti digniores effert, quam quos mundus caperet, qui egentes, anguſtiati, afflitti, vexati, in ſolitudinibus errarunt, ſpeluncis, & cauernis terra absconditi. Et potest hoc argumentum, inquit, late in ſpecie amplificari.

III. At illa, inquam, consequentiam nullo loco habet, desperationis argumentum magno. Id enim Sophisticum eſt artificium, ut quæ probari nequeant, ea pro certis ac perſpicuis ponant. At nos, ut probationem ſuſque deque habere, importune Sophisticum: ſi hanc consequentiam necesse eiūs eſſe, qui ἀπεις χριστον φαμι. Nella, inquam, ratio eſt quæ ex eo, quod non fides iustificet, concludat: ergo ſtultos eſſe, eos viros iustos qui laudantur ab Apoſtoli, ex operibus magnificis. Contra verum eſt, ac certum: nullos verius certius iustificatos ex ſola fide, quam eiusmodi viros. Quod adeo eſt extra dubium, vt in iis Abrahamum nec poſtremo loco, & multo pluriſib⁹ verbiſ laudatum, Paulus in argumentum protulerit ſolius fidei iustificantis. Nimur, rechte Auguſtinus, opera non präcedere iustificandum, ſed ſequi iustificatum.

IV. Secundum absurdum eiudem. Sequitur alterum è duobus: Aut omnes Sanctos fuſſe impios, aut hoc nouitium dogma plane eſſe impium. Fuſſe impios probat, quia non fuerint contenti diuina, quæ per ſolam fidem eſt, iustitia, ſed voluerint etiam ſuam humanam adiungere, alios videlicet Deos Christo; & per illam ſe ſperauerunt Deo magis placere.

V. Respondeo: non eſſe neceſſariam disparationem, & dari poſſe tertium membrum, ſcīcitet, aur Scultingium eſſe ineptum imperitum absurdum Sophistam: cui quid loquatur nihil ſit penſi: quid afferat, negetve, nihil meditati. Nam profeſſo, ſi veram ſit, ſola fide iustificari hominem, non ſequitur tamen, iustos illos viros, fuſſe impios: ſed ſibi id finxit ingenium, cui nulla monſtra non facile finguntur. Cur enim impios? Quia non fuerint contenti diuina iustitia per ſolam fidem. Hoc vero unde habuit nugator? Imo Paulus, qui contenta voce, Abſit mihi gloriari, niſi in cruce Domini, qui nolebat ſuam iustitiam oſtentare, ſed iustitiam Dei: idem tamen ſubigebat corpus ſuum, ne reprobus intenſeretur. Nempe Paulo non erat monſtroſum iudicium, ut Scultingio, ut imaginaretur, quicunque bona opera exerceat, eum non eſſe contentum

iustitia diuina per ſolam fidem: & ſperare, ſe per opera magis plaſitum Deo.

VI. Tertium absurdum eiudem. Ex hoc dogmate, ſequitur occasio per ditissimæ vitæ inter homines, vt viuant etiam peccatis mortalibus, & nihilominus ſaluentur. At contra docent ſacræ literæ: pto. ad Corinth. 6. ad Gal. 5. & alias ſæpe.

VII. Negatur ſequi. Ermirum, poſſe hoc Papistas animo hodie concipere: quod Apoſtoli Paulus tam potenter confutauit olim. Ad Romanos sexto: Quid igitur dicemus? permanebimus in peccatis, ut gratia auctor fiat? Abſit. Ocumenius: ēteidnā ἡστέρας ἐμάρτυρις, ὑπερ τοῦ ἀποστολοῦ ἡγεμόνος, οὐ τὸν τοῦ ἀπολογητὴν προτοτάτου ἀπολογητὴν αὐτοῦ. Mz. ſpōto ὅπερι τῷ ἀπολογητῷ πρὸς τὸν ἀπολογητὴν λέγει: Quia ſupra dixerat, vbi abundauit peccatum, abundauit gratia: ne quibus fidam non ſana mentis, ea videretur eſſe adhortatio ad peccatum, refutat dicens, Abſit: quod de iis vſurpari ſoleat, quia in confefſo eſt, eſſe abſurda. Gratiam abundare, vbi peccatum abundauit, id significat iustificari ex ſola fide: non enim ex operibus gratia, ſed ex fide, ipſo diſputante Apoſtolo. Ergo illi concludebant, ſi ex fide iustificam ſola: ſequitur, permanentum eſſe in peccatis. Quæ eſt conſequentia illa ipſa, quam Scultingius vrget. Verum, qui ita concludebant, erant, Ocumenio teſte, ἀντονοι. Quis ergo ſanum Scultingium dixerit? Et ipſam conſequentiam, ὁ μολὼν φύρως ἀποτονει. Nihil habet ergo, quo nos moueat: magis quam lunam catulorum histratus mouent.

VIII. Quartum absurdum, Vasquis, capite terrio. Si ſola fide peculiari, aut fiducia, iustificaremur aut tanquam forma, aut tanquam instrumento, & manu apprehendente Dei miterioriam erga nos, & Dei aut Chriſti ſanctitatem noſtri applicante: ſequeretur, homicidas fornicarios, adulteros & masculorum concubidores, regnum Dei obtenturos. Ratio conſequentia, quia ſimul cum illa fide, qua quis habet perſuafum, peccata quæ fecerit, ſibi non eſſe imputanda, potest multa committere: ac proinde vere fornicarius, & adulteret regnum Dei poſſidebit.

IX. Respondeo, dupliciter dici homicidas, fornicarios, cæteros, regnum Dei obtenturos: nimur in ſenſu vel diuino, vel composito. In diuino, ſignificari eos, qui aliquid fuerunt homicidae, & fornicarii, mutatos in melius, obtenturos regnum. In composito vero, eos qui peruerterent homicidae, fornicarii, idem regnum aſſequentur. Enimero in ſenſu diuino, concedimus legitimam eſſe conſequentiam, negamus, in conſequente eſſe quicquam absurdum. Contra vero, qui hoc conſequens neget, vniuersam tollere piaſedationem Euangeli. Christus ſane pronuntiauit, Matth. nono: Non veni vocatum iustos, ſed peccatores. Et Paulus, prior ad Timoth. primo, Qui prius eram blaſphemus & perſequitor, & iniuriosus: misericordiam Dei conſequitur ſum. Breueri: qui à Paulo audiuerit tēs ad diu in tē xōtou, 2. ad Ephesiſ, factos eſſe propinquos per ſanguinem Christi: quod genus ille peccatorum exceperit: Deniq; Matth. 21. Publicani & meretrices piaſent in regnum Dei.

X. In ſenſu composito, agnoscimus vehementiſſime absurdum: & contra diſerta Pauli verba prio. ad Corinth. 6. Ne errate, neque ſcoriatores, neque idololatri, neque moxib, neque molles, neque qui concumbunt cum maſculis, neque fures, neque auari, neque rapaces regni Dei hereditatem poſſidebunt. Anathema, qui cuncte contra doceat. Verum in conſequentiā, maniſta eſt absurditas: eadem que in ſophiſtate piaſedent. Abſit, aiebat Paulus: nā qui mortui ſumus peccato, quomodo adhuc viuenimus in eō? Nemo mortuus peccato vivit peccato. At, qui cuncti ſola fide iustificantur, mortui ſunt peccato. Ergo nemo, qui ſola fide iustificantur, viuit peccato. Perge. Nemo viuens peccato, ſola fide iustificantur. At cuncte regnum Dei poſſidebunt, ſola fide iustificantur Ergo nemo qui ſola fide iustificantur, viuit in peccato. Perſice. Nemo qui ſola fide iustificantur, viuit in peccato. At cuncte ſola fide iustificantur, poſſidebit regnum cœlorum. Ergo nemo qui viuit in peccato, poſſidebit regnum cœlorum.

XI. At, qui ſibi periuiaſt non imputanda peccata, potest multa ſimul committere. Fœda impoſtura. Nam primo, aliud eſt, ſibi periuiaſt non imputari peccata, aliud iustificari ſola fide. Potest enim ſibi quis periuere, ſine fide: ſed potius ex perfidia: quomodo Nicolaita negabant ſibi imputatum iti vitam obſcenissimam: qui tamen nulli iustificantur. At nos de iustificatione agimus per fidem. Secundo, aliud eſt, peccata committere, aliud, viuere peccato. Enimero, certum eſt, eum ipsum, qui certus eſt ſibi non iti imputatum peccata, poſſe peccatum committere. Sed viuere peccato, falſiſſimum. Nimur, quia is recessus fit per penitentiam ab eo ipſo peccato, quod tum admittit piaſedatione. Ut Petrus, qui quantum uis fidelis, & ne tum quidem amilla fide, negauit magiſtrum. Dicam vñterius: etiam fieri vt ne recedat à peccato, puta incognito: & tamen veniam obtineat, ideoque poſſideat tandem regnum cœlorum. Inde Psal. 9. Delicta quis intelligit? Ab occulis meis munda me.

XII. Quintum absurdum, Vasquis. Si per fidem ipſam remittuntur peccata: ſequitur, hac fide nos potius credere debere remittenda eſſe peccata, quam remiſſa. Probatur conſequentia: exemplo: vt qui exiſtimaret, fidem eſſe cauſam sanitatis corporalis, certe, vt fanaretur, credere potius deberet ſe fanandum, quam ſanum eſſe: ſi enim quis certo credit ſe eſſe ſanum, ante ipſam fidem ſupponit ſe eſſe ſanum.

XIII. Respondeo, Per fidem remitti peccata, non tanquam efficientem: ſed tanquam instrumentum accipiendi id quod offertur: ſue, vt alias diuinus, tanquam per manum. Itaque negari conſequentiam. Sic enim optime, & remiſſa iam creduntur, & remittenda. Remiſſa ſcīcitet, in voluntate diuina, qui non ex piaſedatione, vt amemus ſe, ſed amet ipſe prior; & remittit peccata. Itaque propria eſt loquendi ratio, vt credantur remiſſa: ſed credantur tamen remittere, da, per piaſedatione nimur, quatenus remiſſionis plenus effectus ex piaſedatione: nimur liberatio à miteria. Hoc igitur modo nihil eſt absurdum, credere remittenda: atque adeo ne ipſe quidem Vasquis aſſus eſt absurdum dicere.

XIV. Sed non poſſe credi remiſſa, quid obſtat? Nam exemplum ſanitatis corporæ alienum eſt: ſupponit enim aliud fundamentum, ſcīcitet, fidem eſſe cauſam sanitatis corporalis. At nos negauimus fidem eſſe cauſam remiſſionis ſpiritualis. Itaque etiam dicitur, vt fanetur credere debe-

debere se sanandum. At nos non ita, ut remittantur peccata credi debere: sed potius, remitti sive etiam remissa esse peccata. Hinc Matth. 9. Confide filii: *Si quid est, remissa sunt tibi peccata tua: quanquam vulgatus interpres, maluerit tempus praecens, remittuntur tibi.*

XV. Absurdum sextum, Bunderij. Si sola fides iustificat, igitur per aliquius sacramenti susceptionem homo nunquam iustificatur, & petit omnis virtus sacramentorum. Poenitentia, ieunium, oratio, elemosyna, & reliqua huiusmodi, nullius sunt momenta. Eodem pertinet Klingius. Si prima illa imputativa iustitia, scilicet fidei, sufficeret: cur Deus infundit nobis caritatem? cur donat spiritum sanctum, cum fructibus suis, in baptismo? cur exigit a nobis obedientiam praceptorum suorum? cur ieunium, orationem, elemosynam perfauderet, & promittit mercedem?

XVI. Respondeo, de sacramentis leorū: haec iustificare suo modo, id est sacramentaliter: quod quid sit, docuit Paulus in circuncisione: *Nimirum esse operas tuae non merita nostra sed misericordia nostra.* Quare negatur consequentia. Nam qui docuit Abraham sola fide fuisse iustificatum, idem docuit eundem accepisse sigillum eius iustificationis circuncisionem. Qui minus Christianos, baptismum. Imo nos constanter. Si sacramenta iustificant, ergo sola fide constare iustificationem. Et si sola fide constet iustificatio, ergo sacramenta iustificant. Nimirum, si id non esset, ne ipsa quidem sacramenta essent *operas tuae non merita nostra sed misericordia nostra.*

XVII. Sed si sola fides iustificet, ergo nullius momenti poenitentia, oratio ieunium, reliqua. Haec vero consequentia precipitatur, non inducitur. Quia quis diceret: Sola lux solis illuminat: Ergo nihil agit calor. Sola aqua rigat arbores: Ergo nihil agit solum. Soli pulmones spirant: ergo frustra data sunt reliqua viscera. Nimirum inquam frusta sunt poenitentia, ieunium, oratio, reliqua, si praeter solam iustificationem: nullae sunt partes Christianae religionis. At nos etiam sanctificationem agnoscimus: & ad hanc illa esse utilia, imo necessaria. Magni igitur momenti: quicquid Sophistis blateretur.

XVIII. Septimum absurdum, Salmeronis, ad Galatas disputat. Si fides est tota iustitia Christiana; cum Christus fide caruerit; aut non esset iustus: aut certe alia ratione nos esse mus iusti, atque ille: nam nos fide, ille xero caritate, aut alia re esset iustus. At hoc fallum: quia scriptum, prima lo. 1. *Qui facit iustitiam, iustus est: sicut & ille iustus est.*

XIX. Respondeo: primo, a nobis non dici, vnicam fidem esse iustitiam Christianam totam. Duplicem ob causam. Priorem, quia ita iustitia comprehendat triam sanctificationem, cuius fides est pars duntaxat: haec autem non debet, nec potest reliquias excludere. Itaque diligenter distincta fuit iustitia imputata, & inhærens. Et cum de sola fide agitur, protestatus sumus, agi de imputata duntazat, cui nos iustificationis nomen *et super reliquias.* Alteram, quia neque fidem ipsam dicamus esse iustitiam nostram, sed tantum imputari in iustitiam: nam alioquin iustitiam nostram esse ipsam illam Christi iustitiam, qua nobis applicetur, id est, nostia sit per fidem, qua apprehenditur.

XX. Itaque ad argumenti partes dico, primum, non sequi, Christum non esse iustum, et si verum sit, non esse iustum per fidem. Non enim dixit quisquam sanus, Solam fidem esse totam iustitiam, sed imputari nobis ad iustitiam nobis inquam, non Christo. Etenim hoc modo iustificatur impius: at Christus nunquam impius. Hoc modo imputatur aliena iustitia: at Christo nulla potest aliena imputari.

XXI. Secundo igitur dico sequi, aliter Christum esse iustum, aliter nos. Non potest enim fieri, ut eadem sit imputata iustitia, & inhærens, sive originalis. Est autem Christi inhærens, & originalis: nostra imputata: uno verbo, Christus iustus per naturam: nos iusti per gratiam. Ille nulli peccato affinis: nos non nisi per remissionem peccatorum. Denique ipse Iohannes eodem c. *Scitis illum patet factum esse, ut peccata nostra tolleret: & peccatum in eo non esse.*

XXII. Nec contradicit, cum iustum pronunciat, qui iustitiam faciat, sicut Christus iustus est. Non enim nos ille iustos pronuntiat; sed definitionem ostendit iustitia actualis. Nempe ita est, iustitiam actuali, sive inhaerentem in eo consistere, ut iustitiam faciat, qui si iustum est: quod exemplo Christi fit luculentissimum. Sed aut facere nos iustitiam, aut esse inhaerenter iustos, non dixit Iohannes: sed innuit tantum deberet esse iustos inhaerenter: quod nemo sanus oppugnat. Itaque sensus est: teneri omnes homines iustitiam exercere ipsis actibus, non tantum profiteri verbo, quod multi hypocrita faciunt. Sed hoc nihil contra iustificationem ex sola fide.

C A P . VII.

Solus fidei iustificationem nihil habere commune cum veteribus hereticis.

I. Hactenus absurdum. Nunc alia exsequar argumenta. In quibus hoc primum & solenne, ab antiquo præiudicio, quo iam pridem damnatum ex sola fide iustificationem contendunt: quod quidem à Bellarmino, mirror omnium. At non designati sunt Vasques, Feuardentius, Bunderius, Hosius, Alfonius de Castro, alij.

II. Antiqua, inquit Vasques, in Ecclesia Dei heresis fuit, fidem solam sine operibus sufficere ad iustificationem, & salutem æternam. Primum tempore Apostolorum, ex quibusdam sententiis Pauli sinistre intellectis, aliqui dixerunt sola fide sine ulla operibus homines iustificari, hoc est ex eo solum quod credant mysteria fidei nostræ, etiamsi ex hac fide legem non obseruent, & opera non habeant. Et Petrum, Iohannem, Iacobum, Iudam in suis Epistolis, eo præsertim spectare, ut hanc heresin conuallant. Testem citant Augustinum libri de fide & operibus c. 14,

III. Eius heresis fuisse Valentinius, afferentem, eis qui suam doctrinam sequerentur, non esse necessaria opera: sed sola eius fide saluos fore, testib. Irenæo lib. 1. c. 1. Epiphanius lib. 1. contra heres c. 22. Post Valentinius, Eunomium, Aetium teste Augustino de heresib. c. 54. Feuardentius etiam Simonem Magum,

IV. Respondeo: nunquam factum, ut pro hæresi damnaretur in Ecclesia, quod nos docemus de iustificatione ex sola fide. Duntaxat his postremis, iisque nequissimis temporibus in Tridentino Conciliabulo, in quo si Christus ipse striveret, damnatus fuisset, & que ac damnata est penitus viuenda eius doctrina; cumque vñica fuit norma Canonum condendorum, impotensissima tyrannis Antichristi, qui suis asseculis solitus erat in pera transmittere spiritum sanctum, ut facete in proverbiū abiit curusdam etiam Papistæ, tamen præsentis cum res gererentur, dicterum. Hoc igitur argumentum, præter insignem calumniam, & ignorantiam, nihil habet.

V. Nam, ut de Iacobo primum dicam, nego de vera fide institutam ei disputationem quam fidem nos virginis perpetuo: sed hypocriticam fidei iactantiam; sive papisticam fidem: quæ nihil habet fidei, præter verba & voces. Itaque Iacobus statim in initio questionis: *Qua utilitas fratres meis fidem dicit aliquis habere se, opera vero non habeat.* Cautio. Si dicat habere fidem, non si habeat fidem. Itaque post: *Fides si opera non habeat, mortua est.* Nam & Paulus dixerat prior ad Corinth. 4. *Non in verbis sicutum est regnum Dei sed in virtute.* Quare status questionis Iacobo fuit: *vtrum fides quæ consistit in sermone, non in virtute, iustificet.* Et negando respondit, *At Paulo nobis que post Paulum: Vtrum fides, quæ consistit in virtute, non in sermone tantum iustificet sola;* & responder Paulus, respondemus nos affirmando.

VI. Mentias si non consentiant Veteres. Augustinus ipse, quem illi retinem citant, capite decimo quarto de fide & operibus: *Quare iam illud videamus, quod excutendum est à cordibus religiosis, ne mala secutis te salutem suam perdant, sed eam obtinendam sufficere Solam fidem parauerint: bene autem vivere, & bonis operibus viam Dei tenere neglexerint.* Nam etiam temporibus Apostolorum, non intellectis quibusdam subobscuri sententiis Apostoli Pauli, hoc eum quidam arbitrii sunt dicere. *Faciamus mala, ut veniant bona:* quia dixerat, *Lex subintravit ut abundaret delictum: ubi autem abundauit delictum, superabundauit gratia.* Quod ideo verum est, quia legem accipientes homines, qui de suis virtutibus superbissime presumebant, nec diuinum adiutorium vincendarum malarum concupiscentiarum recta fidei impetrantes, pluribus gravioribusque delictis etiam lege prævaricata oneratis sunt. Ac sic magno reatu cogente confugerunt ad fidem, quam misericordiam indulgentia mererentur, & auxilium à Domino qui fecit cælum & terram: ut diffusa per Spiritum sanctum caritate in cordibus suis, cum dilectione agerent, quæ contra secuti huic concupiscentias tuberentur: secundum id quod predictum fuerat in Psalmo, *Multiplicata sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt.* Cum ergo diebat Apostolus, arbitrii sunt iustificari hominem per fidem sine operibus legi: non hoc agit, ut, præcepta ac professio fidei opera iustitiae contemnatur, sed ut sciatur quisque per fidem posse iustificari, et iam si legis opera non præcesserint. Sequuntur enim iustificatum, non præcedunt iustificandum. Et post paulo: *Quoniam ergo hec opinio tunc fuerat exorta alia Apostolica Epistola Petri, Ioannis, Iacobi, Iude, contra eam maxime, dirigunt intentionem, ut vehementer adstruant, fidem sine operibus nihil proficeret: sicut etiam Paulus, non quamlibet fidem, quia in Deum creditur, sed eam salubrem planeque Evangelicam definivit, cuius opera ex dilectione procedunt.* Ad extreum: *Dicit etiam, quia fides sine operibus mortua est.* Quoniam igitur falluntur, quis fide moribus sibi vitam perpetuam pollicentur? Adde ex questione leptuagesima sexta, in octoginta tribus questionibus: *Quoniam Paulus Apostolus, prædicans iustificari hominem per fidem sine operibus, non bene intellectus est ab eis, qui sic acceperunt dictum, ut putarent, cum semel in Christum credidissent: etiam si male operarentur, & facinorose, flagitiose vel viuerent, salvo se esse posse per fidem: locus iste huius epistole eundem sensum Pauli Apostoli, quomodo sit intelligendus, exponit.* Ideoque magis Abraham vitium exemplo, vacuanam esse fidem, si non bene operetur, quoniam Abraham exemplo etiam Paulus Apostolus usus est, ut probaret iustificari hominem per fidem sine operibus legis. Cum enim bona opera commemorat Abraham, que eius fidem comitata sunt, satis ostendit Paulum Apostolum non ita per Abraham docere iustificari hominem per fidem sine operibus, ut si quis eridderit, non adest in perteane bene operari: sed ad hoc potius, ut nemo meritis priorum bonorum operum, arbitretur se peruenisse ad domum iustificationis, quæ est in fide.

VII. Mirum, si quicquam sit obscuri. Dixerat Paulus, iustificationem constare ex fide sine operibus legis. Ergo inquietantij, quos refutabat Iacobus, Nihil est necesse, qui fidem profitentur, bene vivere: aut operibus bonis intentos esse. Itaque de vita post iustificationem iustipenda concludebant: non de ipsa iustificatione. At nos contra de iustificatione ipsa disputamus, non de instituenda post iustificationem vita: neque nos quisquam audiuit concludentes, Christianam vitam constare ex sola fide sine ulla operibus. Quis ergo negat longissimo nos spatio distare, ab iis Iacobus oppugnat? Nos inquam, illud persuassimum Augustini, non tantum opera legis sequi iustificatum, quod legas in De fide & operibus, sed etiam, quod in hac 76. questione, *Iustificatus per fidem non potest nisi iuste deinceps operari.* Atque id primo omnium notandum fuit.

VII. Iam vero quomodo illi confutantur? Nam hoc necessario postulat ratiocinandi disciplina, vel antecedens negetur, vel consequentia impugnetur. Antecedens negari, non patiebatur Apostolica autoritas. Neque enim Pauli doctrinam poterat Iacobus labefactare. Reliquum igitur unum erat, ut consequentia absurdum. Sed cum absurditas fuit ostendenda *Quomodo factum?* Nimirum distinctione fidei. Ut alia sit viua alia, mortua. Retponsio est igitur. De fide mortua, consequentia conceditur, sed negatur antecedens: hæc enim non iustificat: neque ita assertum à Paulo: qui describit fidem, non quamlibet, ait Augustinus, sed salubrem, planeque Evangelicam, cuius opera ex dilectione procedunt. De fide autem viua: conceditur antecedens, sed negatur consequentia, Nimirum, quia fides sine operibus non viua est; non salubris, non Evangelica, sed vacua, sed mortua, sed Diabolica.

IX. Sed enim, quid me oportet in Augustino prolixorem esse: cum habeam ipsos adulterarios profitentes? Salmeronis verba sunt in eum Iacobi locum: *Accedit ad confutandum eorum errorē, qui inani tantum fidei vocabu-*

lo gloriantur, & Christianam libertatem suorum peccatorum velamentum faciunt: & sibi, & mundo: non autem Christo vivunt, ut canes redentes ad vomitum. Ipse Vasques, Aliqui dixerunt sola fide sine ullis operibus homines iustificari, hoc est, ex eo solum, quod credant mysteria fidei (en tibi fidem historiam) eos iustificari, & salvari, etiamsi ex hac fide legem non obseruent, & opera non habeant. Hic ergo status fuit eius tum questionis, cui si quid simile nobis impingi queat, nihil est quo negemus, non eodem iudicio damnari: sed si alia longe alia nobis & mens est, & oratio; immanis est aduersiorum nostrorum oculos parta.